



ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факс (382 2) 510-323, 510-730
E-mail: ato@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

16.06.2011 № ВК-08-1603

на № _____ от _____

О законодательной инициативе
Губернатора Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Б.А.Мальцеву

Уважаемый Борис Алексеевич!

В порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов», согласованный решением Правления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области от 10.06.2011.

На заседаниях комитетов и собрания Думы законопроект будет представлять Козлов Виктор Георгиевич - директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области.

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора Томской области

О.В.Козловская

Н.К.Забавнова
(382-2) 51 62 33

Законодательная Дума
Томской области
Дата 16.06.2011 Время 17:24
№2877/0801-11

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении изменений в Закон Томской области
«О бюджете Томского территориального фонда
обязательного медицинского страхования на 2011 год
и на плановый период 2012 и 2013 годов»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 28 декабря 2010 года № 332-ОЗ «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» (далее – Закон) (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010, № 145 (167)-II, постановление от 17.12.2010 № 3957, постановление от 03.02.2011 № 4059) следующие изменения:

1) в наименовании, тексте Закона и приложениях к нему слова «Томский территориальный фонд обязательного медицинского страхования» заменить словами «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области» в соответствующем падеже;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области (далее – Фонд) на 2011 год:

1) общий прогнозируемый объем доходов бюджета Фонда в сумме 6 674 866,4 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 2 207 574,6 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 2 946 374,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 6 755 021,7 тыс. рублей;

3) предельный объем дефицита бюджета Фонда в сумме 80 155,3 тыс. рублей.»;

3) дополнить статьей 3.1. следующего содержания:

«**Статья 3.1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2011 год**

Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда в 2011 году согласно приложению 6 к настоящему Закону.»;

4) пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4. Утвердить норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Томской области, на январь-май 2011 года в размере 1,234% от объема средств, поступивших из бюджета Фонда по дифференцированным подушевым нормативам, на июнь-декабрь 2011 года – 1,470% от объема средств, поступивших из бюджета Фонда по дифференцированным подушевым нормативам, но не более 65 953,2 тыс. рублей в 2011 году.»;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:

«**Статья 5. Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом Фонда в виде межбюджетных трансфертов на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов согласно приложению 5 к настоящему Закону.

2. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования и из областного бюджета Томской области, направляются:

1) на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования;

2) на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- 3) на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан;
- 4) на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей).
- 5) на финансовое обеспечение региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области.»;

б) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Нормированный страховой запас

Установить, что:

1) в 2011 году Фонд формирует нормированный страховой запас в сумме 177 364,6 тыс. рублей для обеспечения финансовой устойчивости системы обязательного медицинского страхования и для осуществления межтерриториальных расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным по обязательному медицинскому страхованию гражданам вне территории страхования;

2) формирование и расходование средств нормированного страхового запаса осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.»;

7) приложения 1, 2, 3, 5 изложить в следующей редакции.

8) дополнить приложением 6 следующего содержания.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Томской области

В.М. Кресс

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Томской области на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов

(тысяч рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2011 год	2012 год	2013 год
392 1 02 02110 09 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 452 866,1		
182 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения	30 415,8		
182 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	6 848,3		
182 1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	118,3		
182 1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	63,3		
182 1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	2 780,0	2 500,0	2 250,0
395 1 13 03090 09 0000 130	Прочие доходы территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	267,0		
392 1 16 20050 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы), налагаемые Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в соответствии со статьями 48-51 Федерального закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования"	0,8		
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	737,2		
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	84,8		
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	55 500,0	50 780,0	51 030,0

395 2 02 05700 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование неработающего населения	2 739 542,9		
395 2 02 05802 09 0000 151	Дотации бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	692 664,3	4 967 271,2	4 967 271,2
395 2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	2 089,6		
395 2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	12 187,7		
395 2 02 05811 09 0001 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	874 917,4	303 607,6	
395 2 02 05811 09 0002 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	75 031,7	76 803,6	
395 2 02 05811 09 0003 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	550 683,9	1 155 659,8	
395 2 02 05201 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	206 832,0	207 553,0	

395 2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-28 720,7		
395 2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-44,0		
000 1 00 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ	6 674 866,4	6 764 175,2	5 020 551,2

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов

(тысяч рублей)

Наименование расходов	Коды бюджетной классификации РФ					2011 год	2012 год	2013 год
	Мин	Рз	ГР	ЦСР	ВР			
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			41 013,9	32 116,6	32 116,6
Руководство и управление в сфере установленных функций	395	01	13	001 00 00		41 013,9	32 116,6	32 116,6
Аппараты органов управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00		41 013,9	32 116,6	32 116,6
Органы управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00	270	41 013,9	32 116,6	32 116,6
Здравоохранение	395	09	00			5 764 058,7	6 351 647,4	4 988 434,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			5 540 948,9	6 144 094,4	4 988 434,6
Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	505 17 02		4 990 265,0	4 988 434,6	4 988 434,6
Социальные выплаты	395	09	09	505 17 02	005	4 990 265,0	4 988 434,6	4 988 434,6
Проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	395	09	02	505 21 00		2 276,0		
Социальные выплаты	395	09	02	505 21 00	005	2 276,0		
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	395	09	02	505 24 00		14 001,8		
Социальные выплаты	395	09	02	505 24 00	005	14 001,8		
Финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	395	09	02	520 21 00		206 832,0	207 553,0	
Социальные выплаты	395	09	02	520 21 00	005	206 832,0	207 553,0	
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	395	14	03	096 01 00		874 917,4	303 607,6	
Прочие расходы	395	14	03	096 01 00	013	874 917,4	303 607,6	
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	395	09	09	096 03 00		550 683,9	1 155 659,8	
Прочие расходы	395	09	09	096 03 00	013	550 683,9	1 155 659,8	
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранении в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	395	14	03	096 02 00		75 031,7	76 803,6	
Прочие расходы	395	14	03	096 02 00	013	75 031,7	76 803,6	
ВСЕГО РАСХОДОВ	395					6 755 021,7	6 764 175,2	5 020 551,2

**Перечень
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области на 2011 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области
главного администратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области	
182		Федеральная налоговая служба
182	1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения
182	1 05 01012 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 01022 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 01030 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты государственных внебюджетных фондов (уплаченный (взысканный) за налоговые периоды до 1 января 2011 года)
182	1 05 01042 02 0000 110	Налоги, взимаемые в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
182	1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
392		Пенсионный фонд Российской Федерации
392	1 02 02110 09 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
392	1 16 20050 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы), налагаемые Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в соответствии со статьями 48-51 Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и

		территориальные фонды обязательного медицинского страхования»
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области
395	1 13 03090 09 0000 130	Прочие доходы территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	2 02 05201 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)
395	2 02 05700 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование неработающего населения
395	2 02 05800 09 0000 151	Межбюджетные трансферты Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 05802 09 0000 151	Дотации бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
395	2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан
395	2 02 05811 09 0001 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений

395	2 02 05811 09 0002 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца
395	2 02 05811 09 0003 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

**Распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области в виде межбюджетных трансфертов,
на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов**

Наименование	2011 год	2012 год	2013 год
Межбюджетные трансферты, всего	5 153 949,5	6 710 895,2	4 967 271,2
в том числе:			
Межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	2 207 574,6	6 503 342,2	4 967 271,2
в том числе:			
дотации на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	692 664,3	4 967 271,2	4 967 271,2
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	2 089,6		
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	12 187,7		
субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации	1 500 633,3	1 536 071,0	
Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда ОМС, всего, в том числе:	2 207 574,6	6 503 342,2	4 967 271,2
на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	692 664,3	4 967 271,2	4 967 271,2
проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	2 089,6		
проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	12 187,7		
на реализацию программы модернизации здравоохранения Томской области	1 500 633,3	1 536 071,0	
Межбюджетные трансферты из областного бюджета, всего, в том числе:	2 946 374,9	207 553,0	
средства на обязательное медицинское страхование неработающего населения	2 739 542,9		
средства, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-	206 832,0	207 553,0	

терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)			
Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, всего	2 946 374,9	207 553,0	
в том числе:			
на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования	2 739 542,9		
на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	206 832,0	207 553,0	

Приложение 6 к Закону Томской области
"О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов"

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области на 2011 год**

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	тыс. руб.
	Остатки средств на начало года	83 319,1
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	80 155,3
	Остатки средств на конец года	3 163,8
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	80 155,3

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«О бюджете Томского территориального фонда
обязательного медицинского страхования на 2011 год
и на плановый период 2012 и 2013 годов»

В Закон Томской области от 28 декабря 2010 года № 332-ОЗ «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов бюджета» (далее – Закон) вносятся следующие изменения:

1) в наименовании, тексте Закона и приложениях к нему слова «Томский территориальный фонд обязательного медицинского страхования» заменяются словами «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области» согласно постановлению Администрации Томской области № 90а от 04.04.2011 «Об утверждении положения о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Томской области»;

1) на 2011 год объем доходов бюджета Территориального фонда ОМС Томской области (далее – Фонд) увеличивается на 29 048,1 тысяч рублей, объем расходов увеличивается на 109 203,4 тысяч рублей;

2) устанавливается предельный дефицит бюджета на 2011 год в размере 80 155,3 тысяч рублей, обеспеченный источниками внутреннего финансирования.

Проект закона согласован решением Правления Фонда от 10.06.2011.

Таблица поправок к бюджету на 2011 год представлена в Приложении №1 к пояснительной записке.

В законопроекте уточнен размер остатка средств на начало 2011 года, который по результатам исполнения бюджета за 2010 год составил 83 319,1 тысяч рублей всего, в том числе на реализацию территориальной программы ОМС – 52 905,7 тысяч рублей, что на 49 741,9 тысяч рублей больше ранее учитываемого остатка средств (3 163,8 тыс. руб.).

Поправки по доходам бюджета Фонда на 2011 год

1. Доходы на *территориальную программу ОМС* увеличиваются на 43 183,7 тысяч рублей всего,

в том числе:

1) За счет включения в бюджет 37 382,4 тысяч рублей налогов на совокупный доход в виде средств, уплаченных за периоды, истекшие до 1 января 2011 года,

из них:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - 30 415,8 тысяч рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности - 6 848,3 тысяч рублей;

- единый сельскохозяйственный налог - 118,3 тысяч рублей.

2) За счет увеличения прочих неналоговых поступлений в виде средств, поступающих из бюджетов других территориальных фондов ОМС по межтерриториальным расчетам, на сумму 5 000,0 тысяч рублей.

3) За счет введения следующих доходов:

– недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды ОМС в сумме 63,3 тысяч рублей;

- денежные взыскания (штрафы), налагаемые Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в соответствии со статьями 48-51 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ (с изменениями) "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования», в сумме 0,8 тысяч рублей ;

- денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые территориальные фонды ОМС, в размере 737,2 тысяч рублей.

Изменения вносятся согласно размеру соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.06.2011.

С учетом вносимых поправок, уточненный объем доходов на территориальную программу ОМС составит 4 981 537,0 тысяч рублей.

2. В доходной части бюджета также учитываются следующие доходы:

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате нецелевого использования средств, в сумме 84,8 тысяч рублей всего, в том числе: 44,0 тыс. руб. - возмещение медицинскими учреждениями в бюджет Фонда необоснованно полученных средств на проведение диспансеризации работающих граждан и 40,8 тыс. руб. - возмещение нецелевого использования средств на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой участковыми специалистами;

- прочие доходы от компенсации затрат в размере 267,0 тысяч рублей в виде возврата от ЛПУ неиспользованного остатка средств на обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой участковыми специалистами.

Изменения вносятся с учетом размера соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.06.2011.

3. В доходной части бюджета учитывается возврат следующих средств (с учетом поступлений, указанных в пункте 2):

- возврат в областной бюджет средств на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой участковыми специалистами в размере 28 720,7 тысяч рублей всего, в том числе: 28 412,9 тыс. руб.- неиспользованный остаток средств в бюджете Фонда на начало года, 307,8 тыс. руб. – средства, возмещенные медицинскими учреждениями;

- возврат в бюджет Федерального фонда ОМС 44,0 тысяч рублей нецелевого использования средств на проведение диспансеризации работающих граждан.

Изменения вносятся с учетом результатов исполнения бюджета Фонда за 5 месяцев 2011 года.

4. В доходы включаются субсидии из бюджета Федерального фонда ОМС на проведение диспансеризаций:

- пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в сумме 2 089,6 тысяч рублей;

- работающих граждан в размере 12 187,7 тысяч рублей.

Изменения вносятся с учетом размера соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.06.2011.

5. Учтенный в бюджете общий показатель средств Федерального фонда ОМС, передаваемых на реализацию программы модернизации здравоохранения Томской области (1 500 633,0 тысяч рублей на 2011 год), заменяется на показатели по отдельным видам доходов без изменения общего объема средств:

- субсидии на реализацию региональной программы модернизации здравоохранения в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений – 874 917,4 тысяч рублей;

- субсидии на реализацию региональной программы модернизации здравоохранения в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы ОМС единого образца – 75 031,7 тысяч рублей;

- субсидии на реализацию региональной программы модернизации здравоохранения в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи – 550 683,9 тысяч рублей.

Аналогичные поправки вносятся в доходы на 2012 год. Изменения по уточнению наименований и кодов доходов вносятся согласно приказу Минфина РФ от 28.12.2010 № 190н «Указания о порядке применения бюджетной классификации РФ».

С учетом всех внесенных поправок, общая сумма доходов бюджета Фонда на 2011 год составит 6 674 866,4 тысяч рублей.

Поправки по расходам бюджета Фонда на 2011 год

На 2011 год расходы бюджета Фонда в целом увеличиваются на 109 203,4 тысяч рублей,

в том числе:

I. Расходы на территориальную программу ОМС повышаются на 92 925,6 тысяч рублей за счет дополнительных доходов (43 183,7 тыс. руб.) и остатка средств на начало года (49 741,9 тыс. руб.) всего,

из них на следующие цели:

1. Увеличение расходов на ведение дела страховых медицинских организаций (далее – СМО) на 6 661,0 тысяч рублей в целях приведения оплаты экспертизы качества медицинской помощи (далее – ЭКМП) в соответствие с рекомендациями Федерального фонда ОМС согласно п.6 «Методических указаний о порядке ведения реестров экспертов качества медицинской помощи в сфере ОМС» от 17.02.2011.

Указанный рост расходов позволит СМО с июля 2011 года увеличить норму оплаты труда экспертов до 390,1 рубля в среднем за 1-ну ЭКМП (средняя действующая стоимость 1 ЭКМП – 104,0 руб.). Это обеспечит повышение качества экспертной работы в целях реализации новых требований Федерального фонда ОМС (далее – ФОМС) к ее проведению, установленных приказом ФОМС от 01.12.2010 №230 «Об утверждении порядка организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию». С учетом вносимых изменений плановая сумма расходов на ведение дела СМО на 2011 год - 65 953,2 тысяч рублей. Соответственно, норматив расходов на ведение дела СМО с июня составит 1,47% от объема средств поступивших из бюджета Фонда (ранее установленный норматив – 1,234%).

С учетом представленных поправок, предлагается также изложить в новой редакции п.4 статьи №9 Закона, определяющий размер указанного норматива.

2. Увеличение размера нормированного страхового запаса (далее – НСЗ) бюджета Фонда на 86 264,6 тысяч рублей всего, в том числе:

1) увеличение НСЗ в части, обеспечивающей межтерриториальные расчеты, на 9 400,0 тысяч рублей, из них:

- 5 000,0 тысяч рублей – увеличение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной жителям других субъектов РФ в медицинских учреждениях Томской области;

- 4 400,0 тысяч рублей – увеличение расходов на оплату медицинских услуг, оказанных жителям Томской области за пределами территории страхования.

Изменения вносятся с учетом вносимых изменений по соответствующим доходам и прогноза необходимых расходов до конца года;

2) увеличение НСЗ в части, обеспечивающей финансовую устойчивость системы обязательного медицинского страхования, на 76 864,6 тысяч рублей. Изменения вносятся с учетом наличия дополнительных средств в бюджете Фонда.

С учетом вносимых поправок, общий размер НСЗ на 2011 год составит 177 364,6 тысяч рублей. Соответственно, в Законе предлагается уточнить редакцию статьи №6 о НСЗ.

II. С учетом уточненного объема поступлений на соответствующие цели, в бюджет Фонда включаются расходы на реализацию национального проекта «Здоровье»:

- 2 276,0 тысяч рублей - на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, (в том числе 186,4 тысяч рублей - за счет остатка средств на начало 2011 года);

- 14 001,8 тысяч рублей - на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан (в том числе 1 814,1 тысяч рублей - за счет остатка средств на начало 2011 года).

С учетом всех внесенных поправок, общая сумма расходов бюджета Фонда на 2011 год запланирована в размере 6 755 021,7 тысяч рублей.

На основании уточненных доходов и расходов, планируется установить предельный размер дефицита бюджета Фонда в размере 80 155,3 тысяч рублей, который обеспечен источником внутреннего финансирования в виде уменьшения остатка средств, сложившегося на начало года. Соответственно, предлагается дополнить Закон статьей №3.1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2011 год» и соответствующим приложением №6.

Кроме того, в Законе изменяется редакция статьи №5 о межбюджетных трансфертах, в которой уточняется название статьи и вводится пункт 5 об использовании межбюджетных трансфертов на реализацию региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области.

Директор



В.Г.Козлов

**Поправки по доходам и расходам бюджета
Территориального фонда ОМС Томской области на 2011 год**

тысяч рублей

Наименование показателей	План на 2011 год согласно Закону Томской области от 28.12.2010 №332-ОЗ	Поправки (+;-)	Уточненный план на 2011 год с учетом поправок
Остаток средств на начало года	3 163,8	80 155,3	83 319,1
<i>в т.ч на территориальную программу ОМС</i>	3 163,8	49 741,9	52 905,7
ДОХОДЫ - всего	6 645 818,3	29 048,1	6 674 866,4
в том числе:			
<i>Доходы на территориальную программу ОМС- всего, в том числе:</i>	<i>4 938 353,3</i>	<i>43 183,7</i>	<i>4 981 537,0</i>
Страховые взносы на ОМС	1 452 866,1	0,0	1 452 866,1
Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения		30 415,8	30 415,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)		6 848,3	6 848,3
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)		118,3	118,3
Недоимка, пени и штрафы по взносам в ТФОМС		63,3	63,3
Единый социальный налог	2 780,0	0,0	2 780,0
Средства бюджета субъекта РФ, передаваемые бюджету территориального фонда ОМС на обязательное медицинское страхование неработающего	2 739 542,9	0,0	2 739 542,9
Прочие неналоговые поступления	50 500,0	5 000,0	55 500,0
Дотации бюджетам территориальных фондов ОМС на выполнение территориальной программы ОМС в рамках базовой программы ОМС	692 664,3	0,0	692 664,3
Денежные взыскания (штрафы), налагаемые Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами		0,8	0,8
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования		737,2	737,2
Прочие доходы территориальных фондов ОМС от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов территориальных фондов ОМС		267,0	267,0
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части ТФОМС)		84,8	84,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов ОМС		-28 720,7	-28 720,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда ОМС из бюджетов территориальных фондов ОМС		-44,0	-44,0
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,0	2 089,6	2 089,6
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	0,0	12 187,7	12 187,7
Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей	206 832,0	0,0	206 832,0

Средства Федерального фонда ОМС, передаваемые бюджетам территориальных фондов ОМС в целях предоставления трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ модернизации здравоохранения субъектов РФ	1 500 633,0	-1 500 633,0	0,0
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	0,0	874 917,4	874 917,4
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы ОМС единого образца	0,0	75 031,7	75 031,7
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	0,0	550 683,9	550 683,9
РАСХОДЫ - всего	6 645 818,3	109 203,4	6 755 021,7
в том числе:			
<i>Расходы на территориальную программу ОМС- всего, в том числе:</i>	<i>4 938 353,3</i>	<i>92 925,6</i>	<i>5 031 278,9</i>
Руководство и управление в сфере установленных функций	41 013,9	0,0	41 013,9
Выполнение территориальной программы ОМС в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, всего	4 897 339,4	92 925,6	4 990 265,0
в том числе:			
стоимость МП по ТП ОМС	4 746 947,2	0,0	4 746 947,2
расходы на ведение дела СМО	59 292,2	6 661,0	65 953,2
НСЗ на межтерриториальные расчеты	81 100,0	9 400,0	90 500,0
НСЗ на обеспечение фин. устойчивости	10 000,0	76 864,6	86 864,6
Финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	206 832,0	0,0	206 832,0
Проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,0	2 276,0	2 276,0
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	0,0	14 001,8	14 001,8
Реализация программы модернизации здравоохранения субъекта Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	874 917,4	0,0	874 917,4
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	550 683,9	0,0	550 683,9
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранении в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	75 031,7	0,0	75 031,7
Остаток средств на конец года	3 163,8	0,0	3 163,8
<i>в т.ч на территориальную программу ОМС</i>	<i>3 163,8</i>	<i>0,0</i>	<i>3 163,8</i>
Дефицит предельный	0,0		80 155,3



**ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

Учебная, д.39/1 г. Томск, 634034,
тел. (382 2) 418-000, факс (382 2) 418-278
E-mail: general@ttfoms.tomsk.ru, <http://www.ttfoms.tomsk.ru>
ОКПО 24630970, ОГРН 10270000873789,
ИНН/КПП 7017001421/701701001

№ _____
на № _____ от _____

**ВЫПИСКА из РЕШЕНИЯ
Правления Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
от 10.06.2011 года**

1. О согласовании законопроекта Томской области «О внесении изменений в закон Томской области «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов».

П РА В Л Е Н И Е Р Е Ш И Л О:

Согласовать законопроект Томской области «О внесении изменений в закон Томской области «О бюджете Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов».

Председатель Правления

В.И.Самокиш

Секретарь Правления

О.В.Гридаева